Отдел образования администрации

Сусанинского муниципального района

Костромской области

________________________________________________________________

П Р И К А З

26.09.2024                           п. Сусанино                                        № 189/1

Об утверждении муниципального плана

мероприятий по оценке качества подготовки

обучающихся в образовательных организациях

Сусанинского муниципального района

на 2024-2025 учебный год

  В соответствии с приказом департамента образования и науки от 10.09.2024 года

№1316 «Об утверждении регионального плана мероприятий по оценке качества подготовки

обучающихся в образовательных организациях Костромской области на 2024 – 2025 учебный

год», в целях оценки качества подготовки обучающихся Сусанинского муниципального

района.

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по оценке качества подготовки

обучающихся в образовательных организациях Сусанинского муниципального района на

2024-2025 учебный год (далее – мероприятия по оценке качества образования).

2. Определить в части своих полномочий ответственными исполнителями проведения

мероприятий по оценке качества образования отдел образования администрации

Сусанинского муниципального района, районный методический кабинет отдела образования

администрации Сусанинского муниципального района.

3. Районный методический кабинет (Куранова Е. К.) обеспечить организацию и

проведение мероприятий по оценки качества подготовки обучающихся, подготовку анализа

результатов оценочных процедур качества подготовки обучающихся в образовательных

учреждениях.

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в мероприятиях

по оценке качества образования в соответствии с регламентом проведения оценочных

процедур, объективность проведения процедур оценки, организовать информационно –

разъяснительную работу с обучающимися и их родителями (законными представителями) по

вопросам проведения оценочных процедур и их результатов.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение

Утвержден приказом отдела образования

администрации Сусанинского муниципального

района от «26» 09. 2024 г. №189/1

Муниципальный план мероприятий по оценке качества подготовки обучающихся в образовательных организациях Сусанинского

муниципального района на 2024-2025 учебный год

В настоящее время в Российской Федерации сформирована единая система оценки качества образования, которая позволяет

проводить мониторинг подготовки обучающихся на различных уровнях обучения, выявлять проблемы в освоении основных
образовательных программ начального, основного и среднего общего образования.

В соответствии с поправками, внесенными в Федеральный закон от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» в целях сокращения избыточного количества контрольных и проверочных работ для школьников с 2024-2025 учебного

года проведение мероприятий муниципального уровня исключено, а региональные оценочные процедуры проводятся по

согласованию с Рособрнадзором.

Национальные сопоставительные исследования качества общего образования, всероссийские проверочные работы в школах и

колледжах являются обязательными. Ученик в течение одного учебного года принимает участие не более чем в одном исследовании

— BПP, национальном или международном.

BПP проводят в начальной школе максимум по трем предметам, а на уровне основного общего образования и среднего общего
образования — по четырем учебным предметам.

Один ученик в течение учебного года может принять участие только в одном мероприятии федерального уровня.

Образовательным организациям рекомендуется использовать BПP как промежуточную аттестацию, не иагружая школьников

лишними оценочными работами.

Региональная система оценки качества подготовки обучающихся является составляющей общероссийской системы оценки

качества образования, поэтому она должна соответствовать основным федеральным требованиям и актуальным тенденциям развития

общероссийской системы оценки качества образования, опираться на данные, которые генерирует общероссийская система оценки

качества образования, и обеспечивать:

— объективность оценки;

— сбалансированность системы оценки;

— нацеленность системы на оценку ключевых характеристик качества подготовки обучающихся.

В целях минимизации нагрузки на обучающихся в оценочных процедурах регионального уровня с Рособрнадзором согласовано

региональное исследование формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 9 классов. Сроки проведения

исследования не будут создавать дополнительной нагрузки для образовательных организаций, так как запланированы не в период

проведения федеральных оценочных процедур.

Все остальные оценочные процедуры регионального уровня исключены.

№ Оценочное мероприятие Сроки

проведения

Ответственный

исполнитель

Цель / Форма

проведения

Представление результатов оценочной

деятельности

1 Оценка качества подготовки обучающихся в общеобразовательных учреждениях

1.1 Всероссийские

проверочные работы:

4 – 8 и 10 классах

В соответствии с

графиком,

определяемым

Рособрнадзором

с 11 апреля по

16 мая 2025 г

Отдел

образования

Форма и цели

проведения

определяются

Федеральной службой

по надзору в сфере

образования и науки.

Аналитическая справка по результатам

проведения ВПР на уровне муниципального

образования, образовательной организации.

1.2. Итоговое собеседование по

русскому языку в 9 классе

2025 год

12 февраля,

12 марта,

21 апреля

Отдел

образования

Форма определяется

Федеральной службой

по надзору в сфере

образования и науки.

Предоставление системе образования

Каждого муниципального образования

данных для анализа качества подготовки

обучающихся

1.3. Итоговое сочинение

(изложение)

2024 год

4 декабря

2025 год

Дополнительны

й срок — 5

февраля

Дополнительны

й

срок — 9 апреля

Отдел

образования

Форма и цели

проведения

определяются

Федеральной службой

по надзору в сфере

образования и науки.

Аналитический отчет, предоставляемый

региональному координатору.

Предоставление системе образования

каждого муниципального образования

данных для анализа качества подготовки

обучающихся

1.4. Региональное
исследование

формирования и оценки

функциональной

грамотности обучающихся

9 класса

2024 год
Октябрь-ноябрь

Отдел

образования
Определение уровня

сформированности у

обучающихся 9 класса

читательской,

математической,

естественно- научной и

финансовой

грамотности.

Форма проведения

исследования: в

компьютерном

Аналитический отчет, предоставляемый
региональному координатору.
Предоставление системе образования каждого
муниципального образования данных для
анализа сформированности функциональной
грамотности обучающихся

№ Оценочное мероприятие Сроки

проведения

Ответственный

исполнитель

Цель / Форма

проведения

Представление результатов оценочной

деятельности

формате с

использованием

электронных форм с

интерактивными

элементами для ввода

ответов из банка РЭШ

hПps://fg.resh.edu.ru

1.5 Проведение
национальных
сопоставительных
исследований качества
общего образования
(8, 10 классы)

В соответствии
графиком,

определяемым
Рособрнадзором

2024 год
15 октября
17 октября

Отдел

образования

Форма и цели

проведения

определяются

Федеральной службой

по надзору в сфере

образования и науки

Выборка ОО на

федеральном уровне

Аналитическая справка по результатам

проведения НИКО.

1.6. Оценка качества общего

образования в

общеобразовательных

организациях на основе

практики международных

исследований

2024 год

сентябрь-

октябрь

Отдел

образования

Форма и цели

проведения

определяются

Федеральной службой

по надзору в сфере

образования и науки

Выборка ОО на

федеральном уровне

Аналитический отчет, предоставляемый

региональному координатору.

Предоставление системе образования

каждого муниципального образования

данных для анализа качества подготовки

обучающихся

2. Исследование компетенций работников образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам общего образования

2.1. Участие в диагностике

профессиональных

дефицитов педагогических

работников и

управленческих кадров

общеобразовательных

организаций

По графику,

определяемому

ФГАОУ ВО

«Государственн

ый университет

просвещения»

Отдел

образования

Форма проведения

определяется

Федеральной службой

по надзору в сфере

образования и науки /

определение уровня

сформированности

профессиональных

Аналитический отчет, сформированный на

региональном уровне

№ Оценочное мероприятие Сроки

проведения

Ответственный

исполнитель

Цель / Форма

проведения

Представление результатов оценочной

деятельности

компетенций

педагогических

работников
2.2. Участие в оценке

компетенций воспитателей

дошкольных

образовательных

организаций

В соответствии с

графиком,

определяемым

Рособрнадзором

Отдел

образования

Форма проведения

определяется

Федеральной службой

по надзору в сфере

образования и науки/

исследование уровня

сформированности

компетенций

воспитателей

дошкольных

образовательных

организаций, развитие

Единой системы оценки

качества образования в

Российской Федерации

Аналитический отчет, сформированный на

региональном уровне

3. Мероприятия по обеспечению объективности результатов процедур оценки качества подготовки обучающихся в

общеобразовательных организациях

3.1. Участие в вебинарах по

вопросам обеспечения

объективности оценочных

процедур

2024 год

апрель

Отдел

образования, ОО

Обучающие семинары в

дистанционной форме/

повышение уровня

объективности

оценочных процедур

Объективное проведение оценочных

процедур

3.2. Проведение выборочных

перепроверок на

муниципальном уровне

результатов оценочных

процедур

Определяется

приказом отдела

образования

Отдел

образования,

РМК

Определение уровня

объективности

оценивания работ

Аналитическая справка по итогам

перепроверки

3.3. Организация

общественного

наблюдения за ходом

проведения оценочных

В соответствии с

графиком

проведения

оценочных

Отдел

образования,

РМК

Контроль соблюдения

регламента проведения

оценочных процедур

Информационная справка

№ Оценочное мероприятие Сроки

проведения

Ответственный

исполнитель

Цель / Форма

проведения

Представление результатов оценочной

деятельности

процедур процедур

3.4. Организация контроля

объективности результатов

ВПР

Определяется

приказом отдела

образования

Отдел

образования

Контроль

объективности

результатов ВПР

Аналитическая справка

3.5. Организация

общественного

наблюдения за ходом

проведения ГИА

В соответствии с

расписанием

экзаменов

Отдел

образования

Контроль соблюдения

порядка проведения

ГИА

Акт общественного наблюдения

3.6 Проведение

информационно-

разъяснительной работы

В течение года ОО Совещания, вебинары,

региональные классные

часы, региональные

родительские собрания/

повышение уровня

информированности о

проведении оценочных

процедур,

формирование

положительного

отношения к ним

Аналитическая справка по итогам года